
- 1 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 

di concerto con 

 

IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 

 
VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, recante “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare”, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 26/1D emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare di concerto con il Comando Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto il 1° dicembre 2017 con il quale sono state approvate le 

graduatorie finali di merito con contestuale immissione nel Ruolo dei 

Marescialli della Marina Militare e nomina a Capo di 3^ classe degli Allievi 

frequentatori del 16° corso complementare; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 5/1D emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare di concerto con il Comando Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto il 23 marzo 2017 con il quale è stato indetto il concorso 

interno, per titoli ed esami, per l’ammissione al 17° corso complementare di 

154 Allievi Marescialli dalla Marina Militare, pubblicato nel Giornale 

Ufficiale della Difesa n. 9 del 30 marzo 2017 e successive modifiche; 

VISTI i verbali n. 256 del 16 luglio 2018, n. 336 del 18 ottobre 2018 e n. 445 del 19 

dicembre 2018, redatti dalla Commissione di Valutazione dell’Attitudine 

Militare e Professionale, al termine rispettivamente della prima sessione di 

esami, della seconda sessione di esami e della sessione straordinaria di esame, 

del 17° corso complementare Marescialli; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. 2/1D emanato dalla Direzione Generale per il 

Personale Militare di concerto con il Comando Generale del Corpo delle 

Capitanerie di Porto il 31 gennaio 2019, con il quale gli Allievi Marescialli 

frequentatori del 17° corso complementare che hanno superato l’esame finale 

sono stati immessi nel ruolo dei Marescialli (CEMM e CP) della Marina 

Militare e nominati Capo di 3^ classe con decorrenza giuridica 17 ottobre 

2018 e amministrativa 20 novembre 2018; 

 VISTA la sentenza n. 2638/2021 del 4 marzo 2001, con la quale il Tribunale 

Amministrativo Regionale per il Lazio ha accolto il ricorso per 

l’annullamento del sopracitato Decreto Interdirigenziale n. 2/1D disponendo 

la rideterminazione della decorrenza giuridica dell’immissione nel ruolo dei 

Marescialli (CEMM e CP) della Marina Militare e della relativa nomina a 

Capo di 3^ classe, tenendo conto del superamento dell’esame finale in prima 

e in seconda sessione; 

VISTA l’ordinanza n. 01825/2022 del TAR per il Lazio, per l’ottemperanza della 

predetta sentenza; 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
4
4
6
0
0
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
3



- 2 - 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0201634 del 12 

aprile 2022, con il quale, in esecuzione della sentenza n. 2638/2021 del 4 

marzo 2021 del Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio, la 

Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, ha annullato il Decreto 

Interdirigenziale n. 2/1D del 31 gennaio 2019 ed ha rimodulato la graduatoria 

degli Allievi Marescialli frequentatori del 17° corso complementare che 

hanno superato l’esame finale e sono stati immessi nel ruolo dei Marescialli 

(CEMM e CP) della Marina Militare; 

VISTA la sentenza n. 16183/2022 del 5 dicembre 2022 del TAR per il Lazio, emessa 

per l’esecuzione della predetta sentenza del Tribunale Amministrativo 

Regionale per il Lazio n. 2638/2021 del 4 marzo 2001; 

CONSIDERATO che il suddetto Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 

0201634 del 12 aprile 2022, ha considerato promossi in prima sessione 

unicamente i frequentatori del 17° corso complementare che hanno 

impugnato il Decreto Interdirigenziale n. 2/1D del 31 gennaio 2019 dinnanzi 

al Tribunale Amministrativo Regionale per il Lazio con ricorso n. 10439 del 

2019; 

TENUTO CONTO che oltre ai ricorrenti, altri frequentatori del 17° corso complementare sono 

stati promossi in prima sessione, secondo quanto verbalizzato dalla 

Commissione di Valutazione dell’Attitudine Militare e Professionale con i 

citati verbali n. 256 del 16 luglio 2018, n. 336 del 18 ottobre 2018 e n. 445 

del 19 dicembre 2018; 

CONSIDERATO che si rende necessario attribuire la corretta posizione in graduatoria e la 

corrispondente data di decorrenza giuridica e amministrativa a tutti i 

frequentatori del 17° corso complementare, sulla base della citata sentenza 

del TAR per il Lazio e dei suddetti verbali redatti dalla Commissione 

V.A.M.P.; 

VISTO il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei conti il 1° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della Direzione Generale per il Personale Militare; 

VISTO  il Decreto Dirigenziale n. 256/2022 del 4 marzo 2022 con il quale all’Amm. 

Isp. (CP) Nunzio MARTELLO quale Vice Comandante Generale del Corpo 

delle Capitanerie di Porto, è stata conferita, tra l’altro, la delega all’adozione 

di taluni atti di gestione amministrativa in materia, tra le altre, di reclutamento 

del personale di detto Corpo; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE1212023 0000003 del 5 gennaio 

2023 con il quale è stata attribuita al Dirigente Dott. VENDITTI Alfredo, 

quale Vice Direttore Generale della Direzione Generale per il Personale 

Militare, la delega all’adozione di taluni atti di gestione amministrativa in 

materia di reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei 

Carabinieri, 

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Il comma 1 dell’articolo 2 del Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0201634 del 

12 aprile 2022, della Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando 

Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, è così modificato: 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
4
4
6
0
0
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
3



- 3 - 

“ 1. In esecuzione della sentenza n. 2638/2021, citata nelle premesse, e in conformità a quanto 

riportato nei verbali n. 256 del 16 luglio 2018, n. 336 del 18 ottobre 2018 e n. 445 del 19 

novembre 2018, redatti dalla Commissione di Valutazione dell’Attitudine Militare e 

Professionale del 17° corso complementare, sono approvate le seguenti graduatorie finali di 

merito relative ai frequentatori del 17° corso complementare, ripartite tra il Ruolo del Corpo 

Equipaggi Militari Marittimi e il Ruolo dei Nocchieri di Porto: 

 

a. Ruolo del Corpo Equipaggi Militari Marittimi 

1) Categoria Nocchieri: 

Grad. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Note 

1 GANCITANO Francesco 15/07/1981 25,279 (*) 

2 NARCISO Michele 01/11/1978 25,050 (*) 

3 SUMMA Luigi 28/03/1986 24,936 (*) 

4 PATANÈ Antonino 24/11/1980 24,831 (*) 

5 CALZOLARO Emanuele 12/07/1982 24,620 (*) 

6 OLIVA Antonello 10/06/1986 24,465 (*) 

7 FRISENNA Francesco 06/03/1983 25,391  

(*) promosso in prima sessione. 

 

2) Categoria Specialisti del Sistema di Combattimento 

a) specialità Telecomunicatori: 

Grad. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Note 

1 MICALETTO Giovanni 22/01/1984 26,743 (*) 

2 PONZETTA Donato 13/10/1983 26,470 (*) 

3 FONTECCHIA Elena 18/10/1987 25,934 (*) 

4 LABIANCA Michele 26/08/1986 25,806 (*) 

5 DE SIMONE Carlo 04/11/1979 25,731 (*) 

6 PENTA Pietro Andrea 05/10/1983 25,689 (*) 

7 GABRIELE Stefano 08/09/1985 25,618 (*) 

8 SCHIAVONE Nunzio 17/08/1986 25,447 (*) 

9 DELLI PONTI Ornella 09/08/1985 24,867 (*) 

10 SALPIETRO Mario 04/08/1986 26,636  

11 MAUGERI Francesco 27/02/1986 25,558  

12 VALENTINO Gianni 28/04/1980 25,334  

13 SCATTARELLA Lorenzo 01/04/1985 25,136  

(*) promosso in prima sessione 

 

b) specialità Ecogoniometristi: 

Grad. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Note 

1 VERO Daniele 13/03/1987 26,021 (*) 

2 DIMARCO Oscar 29/09/1982 25,522 (*) 

3 COLELLA Vincenzo 18/05/1985 24,755 (*) 

(*) promosso in prima sessione 

 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
4
4
6
0
0
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
3

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato



- 4 - 

 

c) specialità Radaristi: 

Grad. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Note 

1 PELLEGRINO Patrizia 11/09/1985 26,272 (*) 

2 PATANE Ettore Emanuele 12/09/1983 26,205 (*) 

3 AMATO Marco 03/01/1978 25,562 (*) 

4 MELCARNE Salvatore 05/09/1981 25,399 (*) 

5 TAURINO David 23/12/1981 24,938 (*) 

6 POLLINO Dario 29/08/1986 25,457  

7 COLUCCI Carlo 05/03/1980 25,188  

(*) promosso in prima sessione 

 

d) specialità Ricercatori elettronici: 

Grad. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Note 

1 SEMERARO Daniele 21/10/1981 24,525  

 

3) Categoria Tecnici del Sistema di Combattimento 

a) specialità Meccanici di siluri e armi: 

Grad. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Note 

1 ZACCARIA Daniele 01/09/1987 26,688 (*) 

2 ANTONANTE Luca 14/11/1987 25,983 (*) 

3 STRAMBACE Giampiero 17/07/1985 24,717 (*) 

4 ROMANO Francesco 21/03/1981 24,796  

5 LAROCCA Michele 24/07/1978 22,506  

(*) promosso in prima sessione 

 

b) specialità Montatori: 

Grad. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Note 

1 MAZZARELLA Roberta 01/12/1987 26,263 (*) 

(*) promosso in prima sessione 
 

 

c) specialità Tecnici elettronici: 

Grad. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Note 

1 LONGO Michele 06/07/1982 25,725 (*) 

2 ESPOSITO Vincenzo 02/12/1986 25,229 (*) 

3 LA FERLA Sebastiano 17/07/1984 25,196 (*) 

4 GUBITOSA Pasquale 27/06/1984 25,186 (*) 

5 MASSARO Roberto 12/12/1984 25,013 (*) 

6 FRANCONE Vincenzo 18/09/1987 24,769 (*) 

7 MELIS Marco 24/06/1980 24,707 (*) 

8 REBUZZI Andrea 07/12/1987 24,641 (*) 

9 LEZZA Antonio 31/07/1986 24,121 (*) 

10 VITONE Valerio 30/06/1986 24,049     (*) 

11 FACECCHIA Pietrangelo 27/05/1981 23,696 (*) 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
4
4
6
0
0
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
3

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato



- 5 - 

Grad. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Note 

12 TRITTO Mirko 05/11/1982 23,694 (*) 

13 RUGGIERO Andrea 11/10/1985 23,313 (*) 

14 DILAURO Fausto 01/09/1981 22,536 (*) 

15 GIRARDI Francesco 08/01/1983 22,463 (*) 

16 CONTARINO Emanuele Rocco 20/03/1980 23,944  

17 SERIO Giancarlo 14/06/1986 23,261  

18 FALCO Yari 15/09/1988 23,166  

19 SPORTELLI Pietro 17/08/1977 22,995  

20 MAGRÌ Cosimo 20/08/1985 22,368  

(*) promosso in prima sessione 
 

4) Categoria Specialisti del Sistema di Piattaforma 

a) specialità Tecnici di macchine: 

Grad. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Note 

1 MANZOLELLI Luca 12/05/1984 24,753 (*) 

2 ARGESE Francesco 30/05/1979 24,313 (*) 

3 BARLETTA Gianfranco 06/08/1985 23,725 (*) 

4 ANNUNZIATA Alessandro 17/05/1977 23,242 (*) 

5 LONGO Michele 03/12/1983 23,235 (*) 

6 DE VERGILIS Fabio 13/08/1977 22,926 (*) 

7 TORCASIO Emanuele 30/03/1982 22,834 (*) 

8 RUBINO Rocco 01/02/1978 22,688     (*) 

9 LAQUINTANA Paolo 04/11/1980 22,481 (*) 

10 MAURO Fabrizio 05/08/1980 22,471 (*) 

11 MARCUCCI Graziano 27/04/1981 22,423 (*) 

12 TAMBURRANO Davide 17/11/1983 22,397 (*) 

13 FARANO Michele Massimo 04/02/1985 22,297 (*) 

14 GENTILE Biagio 05/08/1983 22,242 (*) 

15 ARMADI Giuseppe 01/09/1983 22,000 (*) 

16 LUPO Carmine 20/07/1984 21,882 (*) 

17 BONUSO Massimiliano 12/11/1981 21,830  

18 SARRITZU Alessio 31/12/1979 21,643  

(*) promosso in prima sessione 
 

b) specialità Elettricisti: 

Grad. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Note 

1 COMES Antonio 13/03/1986 24,961 (*) 

2 VOZZA Francesco 15/06/1983 23,627 (*) 

3 INVIDIA Pierandrea 09/05/1984 22,444 (*) 

4 LUCA Giovanni 05/10/1980 22,236 (*) 

5 BIANCO Barbara 22/06/1979 22,077 (*) 

6 PROFETA Salvatore 04/08/1986 22,914  

7 ADAMO Mario 27/07/1981 22,451  

(*) promosso in prima sessione 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
4
4
6
0
0
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
3

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato



- 6 - 

5) Categoria Supporto e Servizio Amministrativo/Logistico 

a) specialità Furieri segretari: 

Grad. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Note 

1 RUSSO Salvatore 13/12/1979 26,155 (*) 

2 ROSSI Giovanni 10/11/1978 25,889 (*) 

3 MAURELLI Antonio 06/06/1981 25,613 (*) 

4 MAZZOTTA Cosimo 08/04/1984 25,232 (*) 

5 OCCHILUPO Andrea 15/12/1978 24,712 (*) 

6 MAIURI Gianluca 17/04/1978 24,296 (*) 

7 D’AMATO Alessandro 30/05/1980 24,248 (*) 

8 DE LUCA Matteo 02/05/1980 25,170  

9 REALE Lorenzo 31/12/1977 24,910  

10 PICCIOCCHI Carmine 17/01/1983 24,504  

11 SPECIALE Pietro 09/09/1980 24,486  

12 NUNZELLA Angelo 21/08/1979 24,445  

(*) promosso in prima sessione 

 

b) specialità Furieri contabili: 

Grad. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Note 

1 BASILE Marco 08/06/1980 24,134 (*) 

2 MODEO Franco 18/11/1982 22,957 (*) 

3 GALEANDRO Roberto 05/02/1980 22,791 (*) 

4 LOZUPONE Patrizio 05/01/1981 22,731 (*) 

5 CASSANO Giuseppe 01/02/1982 22,311 (*) 

6 AGROSI Emanuela 16/07/1982 22,170 (*) 

7 CUSIMANO Salvatore 28/07/1978 22,051 (*) 

8 TRIANNI Adriano 09/07/1983 22,523  

9 CARLUCCI Assunta 29/05/1980 21,679  

(*) promosso in prima sessione 

 

c) specialità Furieri logistici: 

Grad. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Note 

1 LEONE Marco 17/02/1984 26,369 (*) 

2 RUOCCO Vincenzo 18/11/1985 26,193 (*) 

3 FULGIDO Emanuele 26/05/1986 25,922 (*) 

4 PETRALIA Renato 22/08/1985 25,650 (*) 

5 CALOGERO Massimo 23/04/1979 25,487 (*) 

6 LUCENTE Alessandro 17/07/1985 25,117  

7 RUSSO Davide 05/06/1979 24,567  

8 PERRONE Mario 01/04/1978 24,262  

(*) promosso in prima sessione 

 

 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
4
4
6
0
0
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
3

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato



- 7 - 

d) specialità Maestri di cucina e mensa: 

Grad. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Note 

1 CONVERTINO Giorgio 19/06/1985 23,474 (*) 

2 GUIDA Antonio 26/07/1985 23,098 (*) 

3  MASTROVITO Giovanni 19/12/1978 23,217  

(*) promosso in prima sessione 

 

6) Categoria Incursori 

a) specialità Incursori: 

Grad. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Note 

1 PATARACCHIA Pier Paolo 29/06/1979 26,295 (*) 

2 COLUCCIA Emanuele 02/11/1987 26,279 (*) 

3 PIETRICOLA Domenico 23/07/1981 25,193 (*) 

4 ZANOSKI Francesco 09/12/1983 24,974 (*) 

5 SIMONETTI Stefano 05/02/1981 24,309  

(*) promosso in prima sessione 

 

7) Categoria Fucilieri di Marina 

a) specialità Fucilieri di marina: 

Grad. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Note 

1 DI DONNA Raffaele 25/11/1980 27,478 (*) 

2 NIGRI Ezio 27/10/1984 26,726 (*) 

3 LO IACONO Alessandro 22/11/1977 26,638 (*) 

4 GIANFRIDDO Simone 21/12/1986 26,569 (*) 

5 PIEPOLI Natale 07/05/1987 26,081 (*) 

6 CONTE Luca 17/06/1981 25,917 (*) 

7 INDENNITATE Gionada 11/09/1985 25,659 (*) 

8 PALOMBA Ciro Santo 27/11/1977 25,591 (*) 

9 TAIANO Mario 21/12/1978 26,766  

10 CARLÀ Valerio 11/09/1980 25,535  

11 LEOPIZZI Luca 08/11/1978 25,256  

12 PIGNATELLI Massimo 06/09/1977 23,678  

(*) promosso in prima sessione 

 

8) Categoria Palombari 

a) specialità Palombari: 

Grad. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Note 

1 ARPINO Salvatore 19/08/1988 26,550 (*) 

2 MESSINA Luigi Pio 08/10/1986 26,465 (*) 

3 RITONDO  Marcello 24/12/1980 25,497 (*) 

(*) promosso in prima sessione 

 

 

 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
4
4
6
0
0
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
3

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato



- 8 - 

 

b. Ruolo dei Nocchieri di Porto 

1) Categoria Nocchieri di porto: 

Pos. Cognome Nome Data di nascita Punteggio Spec. Note 

1 PATIMO Francesco 20/10/1982 26,926 Ms (*) 

2 BELLANTONE Giulio 23/11/1986 26,817 NP (*) 

3 MOTOLESE Cosimo 01/06/1984 26,435 NP (*) 

4 AUSIELLO Francesco 13/08/1987 26,349 NP (*) 

5 ANTONACCI Fabio 17/06/1983 26,265 NP (*) 

6 MIRANDA Gaetano 19/07/1983 26,199 NP (*) 

7 BIANCO Giuseppe 15/04/1985 26,116 Ms (*) 

8 BRUNO Vito 28/09/1982 26,108 Op (*) 

9 BRUNI Simone 17/05/1982 25,699 Tc (*) 

10 SCINTILLA Vincenzo 02/08/1985 25,595 Op (*) 

11 CIANNI Concettina 17/12/1982 25,587 Op (*) 

12 BERTACCO Giovanni 23/03/1982 25,538 Ms (*) 

13 COSTANTINO Paolo 20/09/1980 25,538 NP (*) 

14 MERCURIO Stefano 20/08/1981 25,408 Op (*) 

(*) promosso in prima sessione.”. 

 

 

Art. 2 

L’articolo 3 del Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0201634 del 12 aprile 2022 

della Direzione Generale per il Personale Militare di concerto con il Comando Generale del Corpo 

delle Capitanerie di Porto, è così modificato: 

“ 1. In esecuzione della sentenza n. 2638/2021, citata nelle premesse e in conformità a quanto 

riportato nei verbali n. 256 del 16 luglio 2018, n. 336 del 18 ottobre 2018 e n. 445 del 19 

dicembre 2018, redatti dalla Commissione di Valutazione dell’Attitudine Militare e 

Professionale del 17° corso complementare, gli Allievi Marescialli di cui al precedente art. 2, 

comma 1, promossi in prima sessione (*), sono nominati Capo di 3^ classe e immessi in 

servizio permanente in qualità di Sottufficiali della Marina Militare nel Ruolo e nella 

categoria/specialità d’appartenenza, con decorrenza giuridica e amministrativa 10 luglio 2018. 

L’anzianità relativa è determinata dalla posizione occupata nella rispettiva graduatoria di 

merito. 

2. I restanti Allievi Marescialli di cui al precedente art. 2, comma 1 sono nominati Capo di 3^ 

classe e immessi in servizio permanente in qualità di Sottufficiali della Marina Militare nel 

Ruolo e nella categoria/specialità d’appartenenza, con decorrenza giuridica 17 ottobre 2018 e 

amministrativa 20 novembre 2018. L’anzianità relativa è determinata dalla posizione occupata 

nella rispettiva graduatoria di merito.”. 

 

Il presente Decreto sarà sottoposto a controllo ai sensi della normativa vigente. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi degli artt. 29 e 41 del decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104 o, in alternativa, 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi degli artt. 8 e seguenti del decreto del 

Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199, da presentarsi entro il termine perentorio, 

rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla data di notifica. Ai fini della presentazione del ricorso 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
4
4
6
0
0
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
3

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato

stefano.caligione
Evidenziato



- 9 - 

straordinario al Presidente della Repubblica, si rammenta che, ai sensi dell'articolo 37, comma 6, 

lettera s) del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito in legge 15 luglio 2011, n. 111 e successive 

modifiche e integrazioni, è dovuto il contributo unificato di € 650,00 (seicentocinquanta/00). 

 

 

     Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 

 

                        Ammiraglio Ispettore  

                                 Nunzio MARTELLO 

 

 

 

  

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
4
4
6
0
0
 
1
4
-
0
6
-
2
0
2
3


		2023-01-26T14:16:48+0100
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura_u: M_D AB05933 REG2023 0049065 26-01-2023
		2023-01-26T16:06:04+0100




